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Abstrakt (česky)

Diplomová práce představuje dosavadní zjištění o aktivitách dětí v online prostoru a

přispívá vlastními zjištěními na základě provedeného výzkumu. Pozornost je zaměřena na

české děti ve věkové skupině 10–12 let. Konkrétně se práce zaměřuje především na druh

obsahu, který děti konzumují online, způsob, jakým děti daný obsah konzumují, a

interferenci reklamy v průběhu procházení obsahu. Pozornost je věnována i povědomí

rodičů o aktivitách dětí na internetu a míře regulace těchto aktivit ze strany rodičů.

V teoretické části práce je popsán současný stav poznání týkající se chování dětí na

internetu a na YouTube, zároveň jsou prezentovány výstupy z relevantních výzkumů.

Samostatné kapitoly se věnují platformě YouTube včetně fenoménu YouTuberů a také

ochraně dětí při pohybu v online prostoru.

Vlastní výzkumná část kombinuje kvalitativní a kvantitativní metodu pozorování a

metodu dotazníkového šetření. Práce přispívá k lepšímu porozumění chování dětí v online

prostoru a přináší nové poznatky o tom, jakým způsobem a k čemu děti v České republice

využívají službu YouTube a jak se v těchto aktivitách dětí angažují jejich rodiče.

Abstract (in English):

The thesis presents findings regarding children activity in the online space, as well as

contributes by its own research findings. The attention is focused on Czech children in the

age group of 10–12 years. To be specific, the thesis focuses primarily on the type of

content that children consume online, the way they consume it and the interference of

advertising, while being online. The attention is paid also to parents’ knowledge of

activities that their children do online, as well as the extent of regulation parents apply on

such activities.

In the first part, the current knowledge of children’s behaviour online and on

YouTube is described. Also, relevant research outputs are presented. Special chapters are

devoted to YouTube, including the YouTubers phenomenon, as well as to the protection of

children in cyberspace.

The research combines qualitative and quantitative techniques of observation and

questionnaires. The thesis contributes to a better understanding of children’s behaviour in

the online space and it also presents new findings about the way Czech children use

YouTube and for what purposes they use it, as well as about parents’ engagement in their

activities.
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1 Úvod

V současné době je v online prostoru k dispozici široké množství různorodých

aktivit, které využívají jak dospělí, tak i děti. Jedním z nejnavštěvovanějších internetových

serverů je platforma pro sdílení videí YouTube, která poskytuje možnost sledovat videa,

ale také zveřejňovat vlastní tvorbu a zapojovat se do diskuzí s ostatními uživateli. Za 14 let

své existence se tato platforma pro sdílení videí rapidně rozrostla a získala si množství

registrovaných i neregistrovaných uživatelů po celém světě.

Tato diplomová práce se zabývá chováním dětí v online prostoru a aktivitami,

kterým se děti na internetu věnují. Pozornost je zaměřena především na děti ve věkové

skupině 10–12 let a na to, jaký druh obsahu konzumují během svého pohybu na platformě

YouTube, jakým způsobem jej konzumují a jak vnímají reklamní sdělení zobrazující se při

procházení obsahu.

Cílem práce je představit dosavadní zjištění o aktivitách dětí v online prostoru a

provést výzkum zaměřený na aktivitu českých děti ve věkové skupině 10–12 let na

celosvětově oblíbeném internetovém serveru YouTube. Konkrétně se práce zaměřuje

především na druh obsahu, který děti konzumují online, způsob, jakým děti daný obsah

konzumují, a interferenci reklamy v průběhu procházení obsahu. Pozornost je věnována i

povědomí rodičů o aktivitách dětí na internetu a míře regulace těchto aktivit ze strany

rodičů.

V teoretické části práce je popsán současný stav poznání týkající se chování dětí na

internetu a na kanálu YouTube, zároveň jsou prezentovány výstupy z relevantních

výzkumů. Samostatné kapitoly jsou věnovány platformě YouTube včetně fenoménu

YouTuberů a také ochraně dětí při pohybu v online prostoru.

Výzkumná část práce zahrnuje kvalitativní a kvantitativní výzkum realizovaný na

vybraném vzorku dětí ve věku 10–12 let. Výzkum je realizován pomocí metody

pozorování a metody dotazníkového šetření. Obě metody se doplňují, navazují na sebe a

v neposlední řadě slouží k vzájemnému ověření výsledků.

Diplomová práce přispěje k lepšímu porozumění chování dětí v online prostoru.

Zejména přinese nové poznatky o tom, jakým způsobem a k čemu děti v České republice

využívají službu YouTube a také jak se v těchto aktivitách dětí angažují jejich rodiče.

Práce poskytne vhled do problematiky, jejíž důležitost v současné době stoupá, a přitom
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může být stále neprozkoumaným územím obzvláště pro ty, kteří se v online prostoru

nepohybují tak přirozeně a spontánně, jako právě děti.
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2 Vymezení věkové skupiny dětí

Tato práce se zaměřuje především na děti ve věku 10–12 let. Děti tohoto věku

spadají do skupiny označované v zahraničních studiích a odborné literatuře jako „tweens“

(Fagell, 2019; Homayoun, 2018; Ito, 2010; Kim, 2017; Common Sense Media). Do této

skupiny spadají děti ve věku 8–12 let (Young, 2017; Common Sense Media), případně 10–

14 let (Kim, 2017), které se nacházejí na pomezí mezi obdobím dětství a obdobím

dospíváním (Kim, 2017).

Pro jedince této věkové skupiny v současné době uvádí Phyllis L. Fagell (2019)

jako jednu z hlavních charakteristik všudypřítomnost nových technologií, které pronikají

do všech oblastí života této skupiny dětí. Tato všudypřítomnost nových technologií s sebou

přináší návazné negativní jevy a nebezpečí, jako například permanentní zachování

záznamu jejich osoby či jednání v online prostoru, přehnané či negativní vnímání vlastního

vzhledu, nedostatek spánku, kyberšikana, sexting, pornografické materiály a dětská

pornografie (Fagell, 2019), zhoršení soustředění a školního prospěchu (Young, 2017) a

také závislost a informační přehlcení (Homayoun, 2018).
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3 Online aktivita dětí

3.1 Participace dětí

Ito (2010) si všímá pariticipačního aspektu nových médií a stanovuje tři druhy, či

žánry participace (participation genres) popisující vztah mezi dětmi, společností

a digitálními médii. Tento způsob klasifikace zohledňuje různé identity, které jednotlivec

vytváří napříč různými sociálními médii a službami (Ito, 2010, s. 37).

Dané druhy (žánry) participace lze chápat jako tři úrovně aktivity při využívání

nových médií. První z nich, nazvaný hanging around (být s přáteli či expresivním výrazem

poflakovat se) odkazuje na využívání nových médií motivované potřebou či touhou dětí

udržovat kontakt se svými přáteli. (Ito, 2010, s. 37–53)

Jako jednu z nejčastějších aktivit, kterou děti provozují společně, uvádí Ito poslech

hudby, neboť tato činnost je zdrojem vyjádření afinity (blízkosti) mezi přáteli. (Ito, 2010,

s. 41) Zároveň děti využívají nová média ke kontaktu s přáteli i v době, kdy nemohou být

v jejich přítomnosti. Využívají je nejen ke komunikaci prostřednictvím sociálních média,

ale také k hraní počítačových her s přáteli, kteří se nacházejí na jiném místě. (Ito, 2010,

s. 42).

Na základě provedené studie a rozhovorů s dětmi Ito zkoumá zajímavou oblast

týkající se sledování televizních pořadů, ovšem umístěných na internetovém serveru

YouTube. Na rozdíl od televize totiž nové médium umožňuje jedinci zapojit se do

sledování spolu s přáteli či dalšími lidmi, kteří se nenacházejí ve stejném prostoru (a tedy

s nimi „být“ – hang out). Nové médium rovněž poskytuje uživateli možnost účastnit se

diskuze a nabízí jiné způsoby propojení s dalším obsahem, odlišné od tradiční organizace

televizního média, jehož struktura je členěná na kanály a pořady. (Ito, 2010, s. 46)

Uvedená zjištění lze shrnout tak, že při sledování televizního pořadu prostřednictvím

služby YouTube se jedinec stává z diváka uživatelem, kterému nové médium poskytuje

kromě obsahu i další kontext a možnosti interakce.

Další druh participace nazvaný messing around označuje již intenzivnější zapojení

do aktivity s novým médiem. Tento druh participace zahrnuje aktivity, kdy jedinec

vyhledává informace v online prostředí, experimentuje například s úpravou digitálních

fotografií a hraje si. Stejně jako předchozí druh participace (hanging around), i tento

vychází ze zájmů a motivací dětí. Aktivita probíhá nejen v domácím prostředí, ale i ve
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školních zařízeních. K úspěšnému vykonávání této aktivity je však zapotřebí dostatečného


[…]


stránkou s miliardami uživatelů z celého světa. Česká republika není výjimkou, i zde má

mnoho fanoušků, a to i mezi dětmi. Tato práce představila dosavadní zjištění o aktivitách

dětí v online prostoru a ve výzkumné části se zaměřila na aktivity dětí ve věku 10–12 let

právě na internetovém serveru YouTube.

V teoretické části byly představeny především závěry z již provedených výzkumů,

jak v České republice, tak i v zahraničí. Pozornost byla věnována především druhu aktivit,

kterým se v online prostoru věnují, typu obsahu, který děti během svého pohybu na

platformě YouTube konzumují, ale také době, kterou děti stráví online, a rizikům, s nimiž

se mohou v online prostoru setkat.

Vlastní výzkum byl realizován pomocí metody pozorování a metody dotazníkového

šetření. Pomocí těchto metod byly zkoumány různé oblasti konzumace obsahu od zahájení

aktivity na YouTube přes způsob procházení obsahu až po míru zapojení rodičů.

Konkrétně se výzkum zaměřuje především na druh obsahu, který děti konzumují online,

způsob, jakým děti daný obsah konzumují, a interferenci reklamy v průběhu procházení

obsahu. Zvláštní pozornost je věnována i povědomí rodičů o aktivitách dětí na internetu a

míře regulace těchto aktivit ze strany rodičů.

Obě výzkumné metody se doplňují a dochází i k vzájemnému ověření výsledků.

Výsledky dat získaných pomocí obou metod byly poté porovnány vůči sobě i vůči

poznatkům z předchozích výzkumů uvedených v teoretické části práce.

Práce se svými závěry z provedeného výzkumu přispívá k lepšímu porozumění

chování dětí v online prostoru. Přináší aktuální poznatky o tom, jakým způsobem a k čemu

děti v České republice využívají službu YouTube, jaký postoj mají k reklamním sdělením a

rovněž jak se v online aktivitách dětí angažují jejich rodiče.
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Příloha 1.

Vzor informovaného souhlasu

Vážení rodiče,

chtěla bych Vás požádat o souhlas s tím, že se Vaše dítě zúčastní výzkumu, který je

součástí mé diplomové práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, obor Studia

nových médií. Cílem výzkumu je zjistit a popsat, jak se děti pohybují na serveru YouTube.

V rámci dotazníků a pozorování budu sledovat, na jaký obsah se děti na YouTube dívají,

jakým způsobem ho konzumují a jak zacházejí s reklamními sděleními.

Účast ve výzkumu je zcela dobrovolná. Samozřejmě máte možnost nahlížet do materiálů

získaných v rámci výzkumu nebo kdykoli odstoupit od účasti ve výzkumu. Výstupy

z výzkumu budou anonymní.

Během zkoumání pořídím (pouze s Vaším předchozím souhlasem) audiovizuální záznam,

který mi pomůže lépe zanalyzovat chování dětí na YouTube. Záběry budou soustředěné na

obrazovku přístroje a nahrávka bude sloužit výhradně pro účely výzkumu. Pořízení

záznamu můžete odmítnout níže.

S jakýmkoli dotazem se na mě neváhejte obrátit.

Kontakt:

Eva Hryzbylová

Aubrechtové 3106/1

106 00 Praha 10

Tel: 606 483 602

E-mail: ehryzbylova@seznam.cz

Souhlasím, aby můj syn/moje dcera byl/a zařazena do výzkumu pro účely diplomové práce na FF

UK.

Souhlasím s pořízením audiovizuálního záznamu: ANO - NE

………………….………………………….. ……………..……….

Podpis zákonného zástupce dítěte Datum

Ústní vysvětlení dítěti podal/a ……………………………………… dne …………..………
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Příloha 2.

Pozorovací protokol

Pozorovaný

subjekt Započetí

konzumace

Procházení

obsahu

Zacházení

s komentáři

Zacházení

s reklamou
Poznámky

Věk Pohlaví
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Příloha 3.

Dotazník

Já a YouTube

Odpovídej prosím podle pravdy.

1. Jak se jmenují tvoje 3 nejoblíbenější YouTube kanály, pořady nebo videa?

______________________________

______________________________

______________________________

2. Co nejvíce vyhledáváš na YouTube? (Označ klidně více možností.)

Pohádky

Písničky

YouTubery

Vtipná videa (např. žertíky)

Výuková videa

Hraní her

Rozbalování (např. vajíček)

Zvířátka

Cvičení a sport

Návody (jak se co dělá)

Videa v cizím jazyce

Něco jiného (napiš co)
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3. Jsi na YouTube registrovaný/á?

Ano
Ne

4. S kým nejčastěji sleduješ videa na YouTube?

Sám / sama
S kamarádem / kamarády
S rodiči
S někým jiným (napiš s kým)

5. Jak často čteš komentáře u videí?

U každého videa
U většiny videí
Jen u některých videí
Nikdy

6. Vadí ti reklamy?

Ano
Jak kdy
Ne
Nevím

7. Klikáš na reklamy, aby ses o té věci dozvěděl/a víc?

Vždy
Někdy
Nikdy

8. Přeskakuješ reklamy?

Vždy (když to jde)
Většinou ano
Jen někdy
Nikdy
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9. Vědí tvoji rodiče o všem, co sleduješ na YouTube?

Ano
Ne
Nevím

10. Určují ti rodiče, co můžeš nebo nemůžeš sledovat na YouTube?

Ano
Ne

11. Vidíš někdy na YouTube něco, co tě rozhodí?

Ano, každý den nebo skoro každý den
Ano, alespoň jednou týdne
Ano, alespoň jednou měsíčně
Ano, stalo se to jen párkrát
Ne, nikdy

12. Používáš speciální aplikaci YouTube Kids?

Ano
Ne
Nevím

13. Jsi:

Dívka
Chlapec

14. Kolik je ti let?

____________________