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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se věnuje chování dětí ve věku 10-12 let na YouTube. Autorka

v rámci teoretické části shrnuje základní termíny a data z aktuálních výzkumů. Zde využívá

dobrých informačních zdrojů o zahraničních, ale zejm. o českých datech. Co je však opomenuto,

je popis metody sběru těchto dat, která je v tomto případě klíčová – všechna data pracují

s informacemi, které dotazovaní poskytují v dotaznících, i když v položkách, jako je odhad času,

bezpečnost a „závadnost“ konzumovaného obsahu atd., lze jen těžko spoléhat na osobní odhad.

Některé z českých výzkumů sbíraly data od rodičů, některé od dětí za přítomnosti rodičů, jiné od

dětí bez přítomnosti rodičů, to mohlo mít významný vliv na celkové závěry. Protože se jedná o

základ výzkumu pro praktickou část, bylo by vhodné tato fakta diskutovat.

V praktické části práce autorka popisuje vlastní výzkum sestávající z dotazníkového šetření a

pozorování. Na s. 35 se autorka zmiňuje o tvorbě vzorku, přičemž se zmiňuje o jeho

reprezentativnosti. Celý popis je velice vágní, nedostatečný a vzorek není jistě reprezentativní.

Navíc není jasné, jak byli participanti oslovováni, příp. vybíráni.

Praktická část práce je zjednodušeně řečeno dost rozporuplná. Na jednu stranu metoda pozorování,

kterou zde autorka používá, přináší mnoho zajímavých vhledů, je dobře aplikovaná a má potenciál

diskutovat opravdu nová a důležitá data. V této oblasti se výzkumníci spoléhají zejm. na data

z dotazníků, proto je pozorování velice zajímavým vhledem do možností výzkumu v této oblasti.

Na stranu druhou, hypotézy, které si autorka vytýčila, nelze zodpovědět aplikovanými metodami.

Např. hypotéza 2, zda děti dokáží odlišit reklamní sdělení u přehrávaných videí, závěry jsou činěny

hlavně z dotazníku a částečně z pozorování, přičemž ne všechny děti byly vystaveny všem a

srovnatelným typům reklamy. Takových chyb se v práci vyskytuje více. Je opravdu škoda, že

autorka práci téměř nekonzultovala, protože se jedná o opravdu významný počin, který má

potenciál diskutovat významné závěry. Kvantitativní analýza dotazníkových dat je velice

zjednodušená, popis závěrů z pozorování je spíše nepřehledný.

Práce by potřebovala druhé čtení pro opravu gramatických a stylistických chyb, kterých je v práci

opravdu hodně.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „velmi dobře“. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 28 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 17 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 10 0 – 15 bodů

gramatika textu 2 0 – 5 bodů

CELKEM 77

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 31.8.2019 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku